СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

   30.08.2013  №  49                                                                             с. Смоленское

	О ходе выполнения Целевой програм-
мы «Молодежь Смоленского района»
на 2011-2015 годы

 Заслушав информацию председателя Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края В.П. Калиниченко о ходе  выполнения Целевой программы «Молодежь Смоленского района» на 2011-2015 годы, районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

            1. Информацию председателя Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края В.П. Калиниченко о ходе  выполнения Целевой программы «Молодежь Смоленского района» на 2011-2015 годы принять к сведению (прилагается).
  2. Рекомендовать Комитету по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края (В.П. Калиниченко) продолжить работу по реализации Целевой программы «Молодежь Смоленского района» на 2011-2015 годы.
   3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономической политике.

Глава района                                                                                      А.К. Хамрилов

                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                          к решению Смоленского
                                                                     районного Собрания депутатов
                                                    от 30.08. 2013 №   49
О ходе выполнения Целевой программы
«Молодежь Смоленского района» на 2011-2015 годы

Программа   «Молодежь Смоленского района» на 2011-2015 годы ставит своей целью - формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно-политического и культурного развития района. Государственная молодежная политика направлена на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для социальной адаптации и самореализации молодых граждан, поддержку и развитие молодежных и детских общественных объединений и инициатив.
В современных условиях резко возрастает социальная нагрузка на молодежь. Более 25% от общей численности жителей района (5400 человек) - это граждане в возрасте от 14 до 30 лет.
Большую часть составляет молодежь трудоспособного возраста, на 01.08.2013 года в районе зарегистрировано безработной молодежи 27 человек. В различные сферы экономики молодые трудовые ресурсы принимаются неравномерно. В сфере услуг и предпринимательства молодежь уже сегодня составляет значительный процент работающих, в социальной сфере и сфере государственного и муниципального управления доля молодых работников сегодня незначительна. Комплекс основных мероприятий по реализации Программы направлен на поэтапное решение проблем, являющихся основными факторами в развитии отрасли "Молодежная политика". Основные принципы данной Программы позволяют сосредоточить внимание и усилия  исполнителей на отдельных, четко определенных приоритетных направлениях и задачах, соответствующих общей ситуации развития муниципальной молодежной политики, а также направить на их решение основные ресурсы.
Программа реализуется по следующим направлениям:
Направление: Организация работы по занятости молодежи, её профессиональной ориентации, профессиональной подготовке.
 Комитет по образованию и делам молодежи ежегодно проводит месячник по профориентации, анкетирование выпускников, «Ярмарку профессий». В каждой школе имеется план профориентационной работы. В Смоленском ПУ-82 ежегодно проводиться «День открытых дверей», профессиональные конкурсы, которые освещаются в прессе и способствуют профессиональному выбору определенной категории школьников. Огромную работу по организации занятости молодежи проводит Центр занятости. Он мотивирует молодых людей на открытие собственного дела, проводит совместно с работодателями «Ярмарки вакансий», занимается совместно с сельсоветами организацией сезонной занятости молодежи, в т.ч. через систему общественных работ, создает рабочие места для старшеклассников в летний период. В середине декабря 2012 в Смоленском районе состоялась YII церемония вручения Премии «Признание» имени заслуженного учителя РСФСР Лебединской Клавдии Филипповны и заслуженного врача РСФСР Успенского Антонина Павловича  молодым педагогам и медикам. В конкурсе на звание «Лучший молодой педагог района» приняло участие 8 молодых специалистов: два воспитателя, два учителя начальных классов, два учителя английского языка, мастер производственного обучения профессионального училища и тренер – педагог  спортивной школы.
Инициировал  конкурс «Признание» еще в 2005 году районный Совет молодежи, он и  подготовил праздничную церемонию 2012 года. Конкурс проводиться с 2005 года.
В школах района организовано шефства-наставничества над молодыми специалистами
 Направление: Воспитание гражданского самосознания, патриотизма молодёжи.
 Во всех учебных заведениях района есть планы патриотического воспитания молодежи.
Ежегодно проводиться месячник военно-патриотического воспитания молодежи, посвященный «дню защитника Отечества». В рамках месячника проводятся фестивали патриотической песни, встречи с ветеранами ВОВ и других локальных войн. Ежегодно, ко всем памятным датам в библиотеках района устраиваются тематические выставки по данной тематике.  Молодежь и школьники участвуют в мероприятиях, посвященных Победе в ВОВ, так районный Совет молодежи проводит Акцию «Георгиевская лента», собраны видеосюжеты и альбомы с воспоминаниями ветеранов. Организована работа по благоустройству, уходу за памятниками, мемориалами, расположенными на территории района.
Любовь к малой родине воспитывается у молодежи при посещении выставок картин, рисунков, фотографий молодых художников и фотохудожников. В том учебном году были проведены: фотоконкурс « Здоровая страна», выставка работ Мироничевой Татьяны, конкурс эскизов «Сказочная страна», а в июне по эскизам проведена акция и разрисованы плиты на входе в детсад «Ромашка».  Проведено пять молодежных  Акций: «Чистота спасет мир», «Подарок деда Мороза» ( в прошедшем году роздано 120 подарков по селам района и в райцентре)., «Георгиевская ленточка», « Любите своих детей» (совместно с центром помощи семье и детям), совместно с «Молодой гвардией» «Чистый берег». Молодежь участвовала в проведении мероприятий, посвященных юбилею края. В библиотеках и клубах были оформлены выставки. Районный Совет молодежи провел фотоконкурс «Батюшка Алтай», в котором были представлены работы более 20 молодых фотохудожников района.
 Районный конкурс допризывной молодежи «А ну-ка парни!» проводиться с 2005 года районным Советом, совместно с военкоматом и районным Советом воинов – афганцев. В 2013 году в конкурсе участвовали допризывники из 6 сел района. 3 команды из села Смоленского. Ежегодно старшеклассники района выезжают на военно-полевые сборы. В районе проводиться эколого – туристический слет.
Районный Совет молодежи провел ряд мероприятий, посвященных «Году экологии»: В апреле состоялся  Межрайонный КВН старшеклассников «Мы в ответе за тех, кого приручили», а также проведены: Конкурс макетов буклетов по экологии, Конкурс эскизов баннеров по экологии. КВН и конкурсы посвящены году экологии. Напечатаны буклеты по макету, и три баннера по эскизу победителя.
В ежегодной  Акции «Чистота спасет мир» приняли участие школы района и молодежь сельсоветов.
В целях воспитания избирательной культуры молодежи районным Советом молодежи были проведены   Конкурс эссе «Умеем ли мы выбирать достойных лидеров», фотоконкурс «Позитив в объективе»,  круглый стол «Мы и наш выбор» Эти три мероприятия прошли в рамках месячника молодого избирателя.
 Ежегодно проводятся районные слеты фестивали, смотры детских и подростковых организаций.
Молодежный актив района принял участие во всех краевых и российских форумах молодежи, проводимых на территории края. В общероссийском слете сельской молодежи приняло участие 3 человека. В Международном Форуме «АТР-2012» десять. «АТР-2013» три человека.
Район активно участвует в конкурсе проектов на грант Губернатора в сфере молодежной политики. В 2012 году было написано 24 проекта. Поддержку получило 6 проектов. В 2013 году было написано 14 проектов в сфере молодежной политики поддержано 5 проектов. Написан один проект на грант Губернатора по экологии, который был поддержан. Всего с 2006-2013 в районе написано 100 проектов из них материально поддержано 38 проектов на сумму более миллиона рублей.
Направление: Духовно-нравственное воспитание молодежи, укрепление здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта.
В СДК созданы  любительские  молодежные объединения, кружки, секции, студии для молодежи и школьников. Молодежь и школьники участвуют в художественной самодеятельности района. В библиотеке и музеях района проводятся выставки молодых художников, творческие конкурсы.
 В районных, краевых, зональных соревнованиях по видам спорта большую часть спортсменов составляет молодежь. Она же принимает активное участие в районных зимних и летних олимпиадах.
В районе постоянно проводятся турниры по игровым видам спорта. На новую ступень поднялась легкая атлетика.
Районный Совет молодежи  проводит спортивный слет молодежных команд района. Традиционной стала Акция «Мы за здоровый образ жизни» на которой молодежь проходит различные мастер-классы, «забивает» на вредные привычки и получает буклеты по здоровому образу жизни. Ежегодно в районе проходит месячник по здоровому образу жизни. В нем принимают участие учащиеся 17 школ района, а так же  молодежь от 18 лет.
Цель месячника пропаганда здорового образа жизни, формирование ответственного отношения к здоровью, приобщение детей и подростков к спорту, предоставление молодежи возможности творчески выразить свое отношение к здоровому образу жизни. Все мероприятия, проведенные в районе, были разделены на блоки:
информационно-познавательный;
спортивный;
творческий.
В школах прошли классные часы по теме здоровья: «Здоровье – образ жизни», «Мы живём среди людей», «Вредные привычки и здоровье», «Как вылечить простуду без лекарств», «Правила для зимней кожи», уроки по ЗОЖ: «Факторы риска – курение, алкоголь, наркомания», тест  «Моё здоровье и экология». Медиалекции по  ЗОЖ, беседа «Гигиена – страж здоровья», развлекательно-познавательные  мероприятия ток-шоу «Скажи жизни - да!». Беседы  с приглашением медиков, в том числе нарколога. Прошли вечера для учащихся 8-11 классов «Здоровье - это еще не все, но все ничто без здоровья», Интернет уроки по ЗОЖ для всех возрастов. Для младших школьников проведены «Веселые старты». Проведено анкетирование по ЗОЖ.
Районный Совет молодежи проводит конкурсы плакатов по ЗОЖ, рисунков.
Немало мероприятий проводится в школах ко Всемирному дню борьбы с наркоманией, Международному дню  отказа от курения, Всемирному дню борьбы со СПИДом.
 Направление: Организация работы с молодыми семьями, социальная поддержка молодежи
По инициативе и с участием районного Совета были подготовлены и проведены следующие мероприятия для молодых семей:
В ноябре 2012 года прошел конкурс беременных молодых женщин «Я буду мамой».
 Районный Совет молодежи в этом году выиграл грант в сфере молодёжной политики на реализацию проекта «Усадьба молодой семьи». В связи с этим было решено провести районный конкурс на лучшую усадьбу среди молодых семей, посвященный 75-летию образования Алтайского края. Совет молодёжи обратился к главам сельских советов, чтобы они на местах определили лучшие усадьбы молодых семей и подали заявку на участие в конкурсе. Оказалось таких семей одиннадцать. Конкурс очень понравился и стал традиционным. На участие в нем в 2013 году уже подали заявки 15семей, конкурс был проведен, итоги были подведены 11 июня. Отрадно, что география конкурса расширяется. В этом году в нем приняли участие семьи из Солоновки, Сычевки,  Линевского,  Кировского.  Районный конкурс молодых семей «В гостях у Гименея» прошел 23 июня в поселке Верх-Обский уже в 7 раз. Впервые в районе был проведен конкурс младенцев «Карапузные бега» состоялся на стадионе с.Смоленского 30 июня и в нем приняло участие 17 молодых родителей со своими детьми.
Молодые семьи могут участвовать в Программе «Обеспечение жильем молодых семей» и «Льготная ипотека молодому учителю».
В 2012 году Свидетельство на предоставление социальной выплаты по программе «Обеспечение жильем молодых семей» получило 9 семей. По программе «Льготная ипотека молодым учителям» Свидетельство на предоставление социальной выплаты три семьи.
 Управление по социальной защите населения  оказывает адресную социальную помощь малообеспеченным молодым семьям с детьми на основе программ социальной защиты населения.
Направление: Профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков, организация отдыха молодых граждан
При разработке «Комплексной программы молодежной политики в Смоленском районе на 2011-2015г.г.» в неё был включен раздел «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков, организация отдыха молодых граждан». В соответствии с мероприятиями, запланированными в этом разделе и работает комитет по образованию и делам  молодёжи  Администрации района.
На учете в комиссии по делам несовершеннолетних стоит  27   человек.
Ведется регулярное обновление банка данных о подростках, семьях, находящихся в социально-опасном положении. Организована индивидуальная профилактической работы с подростками, находящимися в социально-опасном положении по месту их учебы. Проводятся регулярные комплексных рейдов в семьи, находящиеся в социально-опасном положении. Организована индивидуальная работа с подростками, осужденными условно. Организуются межведомственные районные рейды по предупреждению безнадзорности, беспризорности детей и подростков
В районе с 2004 года работает районный Совет молодежи, на котором рассматриваются вопросы, касающиеся профилактической работы с несовершеннолетними. РСМ пытается организовать индивидуальной профилактической работы с подростками, находящимися в социально-опасном положении, назначены шефы над подростками, стоящими на учете из числа членов РСМ, подростки приглашаются на мероприятия РСМ. Большая часть работы является профилактической, а именно: конкурсы рисунков, фотоконкурсы, выставки картин, месячник по здоровому образу жизни, антинаркотические, антитабачные и антиалкогольные мероприятия.   Привлекаются подростки к спортслетам, уже трижды в районе проходил конкурс граффити, в котором, наряду с благополучными,  участвуют и трудные подростки, в шестой раз будет проводиться районный КВН среди старшеклассников, месячник по здоровому образу жизни, различные конкурсы плакатов, рисунков, фотографий.
В декабре  проводим акцию «Подарок деда Мороза». Трудные подростки привлекались к участию в акциях: в апреле - «Чистота спасет мир», в августе «Здоровым быть – здорово», «Чистый берег».
В феврале среди подростков проводился спортивный конкурс допризывной молодежи «А ну-ка, парни». Подростки участвовали в  патриотической акции Совета молодежи, посвященной Дню победы «Георгиевская ленточка».
Направление:  Информационное обеспечение
Информация о реализации молодежной политики в районе регулярно публикуется на страницах районной газеты «Заря»  и размещается на сайтах Управления образования и молодежной политики края.